关于召开广西医师协会消化医师分会 2025 年学术年会

暨广西消化内镜介入治疗新进展学习班

暨广西消化系统疑难危重病专题讲座的通知

桂医协函〔2025〕71 号

各相关单位：

为提高我区消化医师对消化系统疾病的认识，促进我区消化内镜诊治水平的发展，广西

医师协会获得广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”支持，专项用于本学科

开展学术交流与合作。经研究，由广西医师协会主办，广西医师协会消化医师分会承办的“广

西医师协会消化医师分会 2025 年学术年会暨广西消化内镜介入治疗新进展学习班暨广西消

化系统疑难危重病专题讲座”定于 2025 年 7 月 18—20 日在广西南宁召开，届时，大会将邀

请国内知名专家作专题讲座，大会组委会诚挚地邀请全区同道踊跃参会。现将会议有关事宜

通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会消化医师分会第二届委员会全体委员（遵照有关规定委员必须依时

参会，因故缺席者可委派代表参会或以书面形式向主委请假；分会每年召开全委会对委员履

职情况进行综合评定；换届改选时对任职期间考评达标者才允许连任下一届委员）；

（二）广西区内各级医疗机构消化及相关专业的医护人员。

二、会议内容：

（一）学术年会专题讲座；

（二）广西消化内镜介入治疗新进展专题讲座

（三）消化青年医师专题讲座；

（四）消化内镜护理学习班；

（五）广西医师协会消化医师分会 2025 年疑难病例比赛（详见附件）；

（六）消化内镜 ESD/EUS/胆道镜操作工作坊；

（七）广西医师协会消化医师分会第二届委员会常委、全委会议。

三、时间及地点：

（一）报到及会议时间：2025 年 7 月 18 日 10:00-20:00 报到；7月 18—19 日开会；7

月 20 日上午撤离；

（二）报到及会议地点：广西沃顿国际大酒店（地址：南宁市青秀区民族大道 88 号）。

四、会议费用及报名交费方式：

（一）本次会议由广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”提供部分资助。

（二）个人培训费及报名交费方式：参会代表交纳培训费800元/人，往返交通费、住宿

费自理，费用回单位报销。请参会人员于2025年7月18日前按以下两种途径进入会议系统完

成网上报名交费手续：1、关注广西医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，

进入对应的会议，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知

落款左侧“报名参会二维码”，进入会议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报

名参会；具体操作见会议系统“报名参会流程”。

五、住宿预订：

本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2025 年 7 月 14 日前联系会议酒店预订

房间或在会场周边酒店自行安排住宿，请预订住房时注明：“消化医师分会 2025 年学术年

会”，方可享受团体协议价，逾期不保证房源。

六、其他事项：

（一）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（二）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进

入会议系统查询或下载。

七、联系方式：

会务联系人（消化医师分会）：覃蒙斌（常委兼秘书）13517667353

彭 鹏（委员）13481027056；吴 青 13737097533

广西医师协会联系方式：

联系人：叶馥铭 13878863421；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址:南宁市良庆区五象大道 658号震旦广场 1号楼（DK国际 1栋）1802-1807房

附件：广西医师协会消化医师分会 2025 年疑难病例比赛参赛须知

广西医师协会

微信扫码报名 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号 2025 年 5 月 30 日

会议酒店 房型 价格（元/天/间） 预订电话

广西沃顿国际大酒店（地址：

南宁市青秀区民族大道 88 号）

单人房 350（含单早）
订房座机：0771-2111862

伍黎霞 18077107528双人房
350（含单早）

400（含双早）

mailto:gxmda01@163.com

附件

广西医师协会消化医师分会 2025 年疑难病例比赛参赛须知

随着社会压力的增大、生活环境的改变以及人口老龄化进程加速，我国消化系统疾病发

病率逐年上升。提高消化系统疾病的临床诊疗水平是保障人民群众生命健康的重要举措。因

此，加强对消化系统疾病诊疗管理有着十分重要的临床意义。

为加强我区消化系统医师的学术交流，提高消化领域医师的临床思维、实践能力和综合

知识运用能力，并为本专业医师搭建一个展示其才华与技能的舞台，广西医师协会消化医师

分会定于 2025 年学术年会期间举办“广西医师协会消化医师分会疑难病例比赛”。具体通

知如下：

一、参赛流程及要求：

（一）投稿截止时间：2025 年 6 月 30 日；

稿件评审时间：2025 年 7 月 1—7 日，评选出入选案例并通知参赛选手；

现场比赛时间：2025 年 7 月 18 日 19:00-21:00；

（二）参赛对象：广西区内各级医疗机构消化领域医师均可报名参赛

（三）参赛要求：

1.选手要求：广西区内各级医疗机构消化领域疾病诊疗从业人员。

2.演讲主题内容：消化系统疑难疾病诊疗案例，病例内容包括临床、影像内镜资料、诊

断思路、鉴别诊断及操作规范等。

3.病例要求：参赛病例应为本单位收集病例，病例具有真实性、严谨性和思辨性。

4.每位参赛选手汇报时长原则上不超过 10 分钟。

（四）投稿通道：参赛病例请于 2025 年 6 月 30 日前将 PPT 电子版发送至广西医师协会

消化医师分会邮箱;xhxtblbs@163.com，发稿主题命名：医院－姓名－作品名称。

二、评选原则：

（一）程序公平、公正、公开。

（二）坚持标准，从严把关。

（三）严格保密，保护知识产权。

三、评审专家组：

由广西医师协会消化医师分会组建评审专家组，按评分标准对参赛作品进行评选，遴选

出前 6名参赛作品，进行现场比赛。

四、评选依据：

（一）《2025 年广西医师协会消化医师分会疑难病例比赛评分标准》是本次比赛评选

优秀参赛病例的唯一依据。

（二）由评审专家组根据《2025 年度广西医师协会消化医师分会疑难病例比赛评分标

准》对参赛病例进行现场评分，根据得分评选出获胜者。

五、奖励办法 ：

比赛设立一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖 3名，优秀奖若干名，颁发证书。

六、比赛联系人

大会秘书：彭鹏（13481027056）；王洁（15077100255）

附表 2025 年广西医师协会消化医师分会疑难病例比赛评分标准

类型 内容 分数 得分

专业度

（70 分）

1.案例资料真实、典型、有新意 10

2.临床病史及相关检验、检查资料齐全 10

3.诊断、治疗过程逻辑严谨 10

4.影像内镜资料完整、图像清晰 10

5.鉴别诊断思路清晰 10

6.体会、总结、经验分享 10

7.PPT 课件制作清晰规范，图文并茂 10

表现力

（30 分）

8.主题紧凑、内容充实、观点正确 10

9.演讲感染力强、具有表现力 10

10.语言表达清晰、词汇运用规范 5

11.仪表端庄自然、精神风貌良好 3

12.时间把握准确 2

总分 专业度与表现力分数累加 100